O Projeto de Lei nº 28/2025 vem a estas Comissões para análise, sob os aspectos
de constitucionalidade, legalidade, técnica legislativa e mérito, em obediência ao disposto nos
arts. 62 e 63 do Regimento Interno.

Trata-se de solicitação para abertura de crédito Adicional Especial por Superávit, no
valor de  R$  150.000,00  (cento e cinquenta mil reais), destinados a atender a Secretaria
Municipal de Assistência Social - SEMAS, em suas ações.

A necessidade da abertura do referido crédito, baseia-se na execução de Convênio
com a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, de acordo com Ofício nº

[...]

Superávit Financeiro,  provenientes de repasses de recursos Federal, Rede de Serviços do
SUAS, Emendas Individuais 2024, mediante Emenda 202441730004/2024 e Programação n.°
110009820240001, Emenda 202443600009/2024  e  Programação n.° 110009820240002, no
valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).

É o relatório.
 

2. VOTO DO RELATOR:
 

Em análise ao projeto, juntamente com os demais membros das Comissões
Permanentes, verificou-se que foi eleito o expediente legislativo correto, bem como observada a

competência para iniciativa de lei (art.